260. Braunsehwelg, Hagen 1): Recht der Lakenmacher. [Hein
rich der Löwe.] BestAtigt 16. X. 1268.

Hänselmann, I. Nr. 7.

D. g. Albertus dux de Brunswich•••.•. Noverint ergo presentes Re
post.eri, nos a quibusdam senioribus ae diseretis de Indagine veraciter
intellexi8sc, quod dum Henricn8 pie recordationis dux Bawarie et Saxonie
Indaginem Bnmeswich prima fundaret et construeret Re ci iura burgimundii
et lihertate8 daret, sient fieri solet, talern graciam specialiter 8uperaddidit,
ut omnes habitantcs in lndagine memorata qui solent pannum laneum
preparare pannum Jicite possint ineidere in domibus snis et. vendere vel
in foro aut ubicumque melius eis plaeet. Habebunt tarnen duos magist.ro8,
qui iudieRbunt omnem exeessum qui in iBo officio fuerit inventus; et 8i
i1li magistri iudieare non valerent, eo quod ab aliquibus perfinaciter iupe
direntur, ad noatrnm itidicem illud deferellt iudicandnm. Prenlissam
graeiam antedictus dux firmavit, et ab illis de Indagine est servata, llullo
inpediente Rut contradicente. Postmodum vero a serenissiuIO llllperatore
Ottone prefati ducis filio fuit similiter confirmatum, deinde a duce Hcnrico
COmite palatino, noviasime autem, eum pater noster felicis m. intraret civi
tatem Brnneawich, confirmavit eandem graciam. • . •. .

I) Gegründet um 1150, Hänselmann, J. S. 1. Vgl. auch Heg~l, Ent
S~hung d. d. Städtewelens, B. 42 I.

23*
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261. Braußschwelg, Altstadt: Recht des "Magisterium" für
die Goldschmiede. 1231.

Hänselmann, I. Nr. 3.

. • • . . Advoeatus, eonsnles et burgenses in Bruneswich omnibus succes
soribus nostris.•...• Nos burgenses Antique Civitatis de voluntate et
eonsensu communi anrifabris in Antiqua Civitate op~rari volentibos
magisteriuDl operis sm dedimus et eoneessimus et.ernaliter p08sidendo, nt
nuHus contra voluntatem ipsorum et lieeneiam in apere eorulß operando
se intromittere presumat, nisi prius st·atntam eorum iustieiam ad volnn·
tatem ip80rum eis persolvat. • .••.

262. Braußschwelg, Alte Wik: Innungsrecht. a) 1240;
b) 1245.

Hänselmann, 1. Nr.... und 5.

&) •••••• Ego Hermannus dictus de Borsne, tune temporis advocatm
in Bruneswic, qualldam gratiam vendendi que vulgariter dicitur iOlliDgt

ex parte domini mei Ottonis dueis burgensibns de Veteri '7 ieo p~renniter

habere porrexi, ita ut dietam gratiam nullus habeat, nisi tantum sit dt
conseusu et voluntate burgel1sium prenominatorum. .•• .• Astiterunt ergo.
eum porrectio ista fieret, Bartoldus advoeatus, Iohannes frater Iordania.
Iohannes de Valeberge, Ertmerus. Qui tune temporis erant eonsn1es:
Eckehardus, Conradus faber, Ludolfus faber, Bernardus, Herbordll8,
Iohannes filius Iohannis de Valeberge, Luderos, lordanis et filius IßlU8

Willehelmus, Iohannes Calfel, Ludegerns, Henricua. nata per manWD

David.•..•.
b) D. g. Otto dux de Brun~swic.••.. Nos omnibus nunc manentibU8

in Veteri Vieo Bruneswieh et iBis qui in posterum illue intrant damOl
talern graciam que vulgariter dicitur inninge, ut possint ibi emere et

vendere pannum quem ipsi parant et alia omnia sicut in Antiqua Civi
tate Bruneswich. Et per omnia tale ius damu8 ipsis quod habent nostri
burgeuses An ti q u e Ci vi tat i s. . . . •

263. Stelldal: Die Gewandschneidergilde. 15. \T. 1231.
Hertel, I. Nr. 94. Riedel, I. XV. Nr. 8.

. . . . . Iohannes ct Otto D. g. marchiones BrlUldenburgeuses .... ·
Notum faciulUS ...•., quod nos, •.••. nostre eivitati Stendale secundUDl
honestiora prospicere eupientes, iura fratrum gulde et illomm qui ill('iso~t

panni actenus nuncupantnr in nost.ra eivit.&te Stendal observata. in JUeliu~

. immutavimus et immutamus, ita videlicet, quod ipsi eadem super hoc iUf8
observent que fratres gulde et incisores panni in Il ag d e bor c h acteDU~

obsen"are eonsueverunt. Sunt autem hee iura ipaorwD:
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I. Nemo prcsumat ineidere pannum, nisi eonsoroium habet nostre
ltemitatis; qui Rutem hoc infrcgerit, gulde per trio. talenta emendabit.

2. Ter in anno debet esse eolloquium frat.rum, et quieunque ad hoc
In ven(lrit, seeundum iustieiam emendAbit.

3. Qnieunque nostram fratcrnitatem intrar(' voluerit., cuius pater eon
lter Iloster fuerit et pannos ineiderit, cum amicis suis ad eolloquium
,trum veniet: et si honeste se gesserit, ad primam peticionem eum
linqU{' ß consortium fratrum poterit adipisci, magistro sex d. dabit.
: si inhoneste vel bene 8e non ge8scrit, differri debet usque ad seeundum
Uoquium pt ad t·ertium. Qnicunque autem de eivibus nostris intrare
ilnerit, si probus homo sit et honestus, talentuin ad introitum fratribus
l~8entahit et, magistro unum ß. Si' vero hospes aliquis homo probus
Ltenlitatem nostram habere decreverit, ad introitum gulde triginta 8
.bit et magistro decem ('t octo d.

4. Tempore autem nundinarum, id est fori annualis, quilibet hospes,
lmmodo dt' opere non sit, incider(' pannum poterit, toto foro illo per
l1"8nte.

5. Quieunque autelD burgensium nostrorum de offieio intrare voluerit,
ficinm st1um abiurabit et ad introitum gulde marcam auri sub gratia
Ltribu8 prt'sentabit et magistro deeem et octo. d.

6. Quicunqup fratrum panno8 in domo sua parare consuevit et illos
>l"e aliorum vendere aut incidprt' sotet, aut cesset aut confraternitatis sue
pers erit.

7. Quiequid due partes fratrum decreverint f&Cere, tertia pars omnino
het cOll8entire; quod si noluerit, per tres ß quilibet emendabit et ad
oximum colloquium eos persolvet.

8. Qoolibet anno unus magister et quatuor alii boni viri qui rebus
~de presint. fideliter eligentur.

9. Qnicunque autem hiis institutionibus eontrarius fuerit et magistro
fratribus secundum iusticiam noluerit obe<1ire, ipsius eontumacia debet

perloris iudicio refrenari.••.••

264:. Stendal: Die 'Veberinnung. a) 4. 11. 1233; b) 13. XI.
!51.

Riedel, I. xv. Nr. 9; Nr.14.

a) . . . • •• Consules de Stendale . . • •• Commen~atum•. esse volumus
· .. Dlemorie, quoll consilio prius habito eum quibusdam burgensibus

18tris maioribus et eum officialibu8, hoc modo deerevimus:
I. Quo<! quieunque burg~nsium nostrorum officio t·ex('ndi uti voluerit,

lum stamen (tov) 1) habere debet vel tantum duo et in posse8sione 8ua

1) Gleichzeitig übergelchrieben.
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ponat, et de quolibet stamine tres 8 ad introitnm fraternitatls penolvat
Si vero infra t.empus prefixum hos denarios non penolverit et postmodum
hoc officium h"bere decreverit, non msi cum viginti tribus 8 poterit
adipisci.

2. Quicunqne hoc consorcium fraternitatis non habuerit, ipsi nequaquam
. licebit pannos comparare.

3. Quicunque autem confrater pannos comparaverit contra institucioDN
fratrum et ipsorum decretum, quod de consilio consulum habere deben~

pro tali rnaleficio talentum ad emendacionem cODsulibu8 presentabit ,eI
officio suo ad UDum annum carebit.

4. Si vero aliqws cum falso panno deprehensus fuerit, pannus combu
retur publice, immo ipse auctor sceleris secundum iusticiam emendabit.

5. Quicunque autem alieDus hoc officio uti voluerit, primitu8 eivi
litat.em acquiret et postmodum consorcium fratrum cum viginH tribus B

intrahit.
6. Si vero aJicuius officialis (confratris) I) here8 officium patris habere

decreverit, ad introitum fratrum tres 8 persolvet.
7. Volumns eciam, ut quilibet confrater panDos snos siecet nbi

optinere possit. \
8. Concedimus eciam, ut qnicunque hoc officium primitus habuerit, si

forte instrumentum ponere non possit, in alterius stamine pannos eomparet

et operetur.
9. Quieunque eciam uxorem duxerit, cuius maritus hoc officium hahn

erit., fratemitatem istam eum tribus ß intrabit.
10. Et omnis qui hoc offieium est habiturus in presencia cOßsulum

recipiet.
11. Quieqnid autem de emendacionibo8 collatum fuerit et de introitu

fratrum receperint., totum cedet in usus civitatis et est coDsulibus presen-
tanduDl .

b) ..... Consules de Steindale.••..• Commendatum •• esse volumU8
..... melllorie, quod nos, hahito consilio Cum bnrgensibus nostris uni
versis, qni vocati aderant ad civile colloquium, ad petitionem burgensiuDl
nostrorum illorum qui fungunt.ur officio texendi de unanimi consensu hoc
admisimus:

1. Ut habeant quandam fraternitatem qua ininge nuncupatur, cUßl
tali iure sicut eommuniter pecierunt, sicut exprimitnr et declaratur.

2. Quicunque hane non haboerit, ipsi pannos parare et illo uti officio
n011 licebit.

3. Quicunque v~ro hane fraternitatem habere decreverit, CUiU8 pattr

hoc offieium habuissc cognoscitnr, ad introitum duos ß dabit: inde habtbit
civitas UDum ß et ipsi fratres unum. Quieunque hoc officium habere

1) Gleichzeitig übergeschrieben.
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lecreverit, euius pater hane fraternitatem non habuerit, tribus B intrabit :
.nde habebit civitas duos ß et ipsi unum. /

4. Quicunque hoc officium fraternitatis non intraverit usque ad festum
~. Nicolai, si postea intrare voluent, sex solidis obtinebit: inde habebit
~ivitas IIII ß et ipsi duos.

5. Quicunque confratrom confratrem suum ad aures pereusserit, fra
~rnitati V solidis emendabit; et si percussus repercusserit, eidern sententie
5ubiacebit, et uterque eorum V ß emendabit: inde habebit civitas dimidiarn
~&rlem et ipsi dimidiam. Similiter quicunque confrater confratrem suum
rnlneraverit, V ß emendabit: dicta pars cedet in usus eivitatis et dicta
~ars in usus fratrum. Quieunque confrater confratrem suum maletractaverit
7erbis et leccatorem ipsi dederit, si victus fuerit, confratribus IllI ß emen
labit: inde habebit civitas duos et ipsi duos.

6. Quicunque pannum paraverit quod in latitudine XXX filis caruerit,
VI d. emendabit. Si vero LX lilis ca.ruerit, solidum emendabit: sex d.
nde habebit civitas et ipsi sex. Quicunque pannum inequaleln paraverit,
iuobus B emendabit: inde habebit civitas I ß et ipsi ununl.

7. Quicunque pluribus quam duobus staminibus, scilicet t.ov, pannos
>ar&verit, officio 8UO carebit; quod si iterato habere voluerit, X B obtine
>it: inde habebit eivitas V ß et ipsi V.

8. Quicunque fal8um pannum paraverit et fila falsa habuerit, utrumque
>ublice comburetur. Insuper officium suum per hoc perdidit.; quod si in
)osterom habere voluerit, X B obtinebit: dicta pars cedet in usus civitatis
~t dicta pars in UBUS ipsorum.

9. Insuper quiequid ipsis et civitati utile et bonum fuerit habeant pro
iUO iure.

Omne igitur duhium, quod fort.e emergere possit in posterum, presenti
ICripto et sigilli nostri testimonio amputamus.